

Miejskie wspólnoty sąsiedzkie: realia, praktyki, potencjały.

wspólne Seminarium Centrum Komunikacji Społecznej Urzędu m.st. Warszawy
i Wydziału Stosowanych Nauk Społecznych i Resocjalizacji UW (w ramach współpracy)

Termin i miejsce: 6 grudnia 2019, Centrum Kreatywności, ul. Targowa 56, Warszawa.

Ramowy program Seminarium:

10.00 rejestracja uczestników (kawa)

10.30 otwarcie Seminarium

10.45-12.05: **I sesja: Jaka wspólnota sąsiedzka?** (prowadzenie dr hab. Magdalena Dudkiewicz, Instytut Stosowanych Nauk Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego)

Opis: Sesja rozpocznie się prezentacją wyników i wniosków z badania pt. „Tworzenie i funkcjonowanie wspólnot lokalnych w Warszawie”. Wszystkie wystąpienia skupione będą wokół zagadnienia miejskiej wspólnoty terytorialnej – zarówno w kontekście definicji (typów, cech, granic) jak i praktycznych konsekwencji zamieszkiwania „w pobliżu”. Na ile bliskie zamieszkiwanie realnie wpływa na bezpośrednie relacje, ich siłę, jakość, znaczenie? Co powoduje, że takie wspólnoty sąsiedzkie są raczej zamknięte, lub przeciwnie otwarte i gotowe na włączanie nowych członków? Czy sąsiedzi podejmują wspólne aktywności, a jeśli tak, to w jakich dziedzinach?

Referentki:

Dr Bogna Kietlińska (Instytut Stosowanych Nauk Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego)

Dr hab. Marcjanna Nózka, prof. UJ (Instytut Socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego)

Dr inż. Edyta Winiarska-Lisiecka

12.05-12.50 przerwa obiadowa (lunch wegetariański)

12.50-14.10: **II sesja: Jakie sąsiedztwo wspólnot?** (prowadzenie dr Aleksandra Winiarska, Instytut Stosowanych Nauk Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego)

Opis: Celem sesji będzie przyjrzenie się różnorodności wspólnot w mieście oraz zastanowienie się jakie podziały i opozycje ujawniają się najczęściej i jak wspólnoty reagują na (szeroko pojęte) różnice we własnym obrębie, a także w relacjach z otoczeniem. Przedmiotem zainteresowania będą m.in. wspólnoty nieterytorialne, wspólnoty nieformalne oraz aktywność w przestrzeni wirtualnej. Celem będzie również zastanowienie się nad istnieniem praktyk wspólnotowych mających na celu budowanie relacji zarówno wewnątrz, jak i pomiędzy wspólnotami.

Referentki:

Dr Marta Klekotko (Instytut Socjologii Uniwersytetu Jagiellońskiego)

Dr Magdalena Łukasiuk (Instytut Stosowanych Nauk Społecznych Uniwersytetu Warszawskiego)

Mgr Anna Pokrzywa (Instytut Filozofii i Socjologii Akademii Pedagogiki Specjalnej im. Marii Grzegorzewskiej)

14.20-15.50: **panel dyskusyjny** (prowadzenie dr hab. Barbara Lewenstein, Uniwersytet Warszawski).

Opis: Panel podejmuje problematykę wzmacniania wspólnot lokalnych przez interwencje zewnętrzne. Odpowiada na pytania, czy w ogóle jest sens budować wspólnoty (i inwestować środki) w środowiskach miejskich. Czy też wspólnoty takie powstają spontanicznie same. Jeśli tak to jakiego typu powinny być to interwencje: inwestycje w lidera, czy może w infrastrukturę dla wspólnoty? Jaka ona miałaby być. Które społeczności wzmacniać, gdzie inwestować środki. Efektem ma być zestaw tropów na przyszłość i rekomendacji. A także czego jeszcze nie wiemy o wspólnotach co warto byłoby zbadać?

Panelistki i paneliści:

Prof. dr hab. Maria Mendel (Wydział Nauk Społecznych Uniwersytetu Gdańskiego)

Dr Krzysztof Mikołajewski (Wolskie Centrum Kultury)

Dr hab. Jacek Schindler (Instytut Kulturoznawstwa Uniwersytetu Wrocławskiego)

Dr Maria Środoń (Stowarzyszenie Ochocianie)

15.50 – 16.00 Podsumowanie i zamknięcie seminarium.